57.

BLANCA uxor Sancii Regis III.
Legionis , et II. Castellæ , filia
Garciae VI. et Margaritæ de
Perche Regum Navarræ , pro-
neptisque Ruderici Diaz de Bi-
var , vulgo *Zid* denominati. Cum
in lucem edidisset Alfonsum
VIII. anno 1156 , ipso in par-
tu vita functa , sepelitur in re-
gio monasterio Nixerensi ordi-
nis S. Benedicti.

58.

ELEONOR Angliæ uxor Al-
fonsi VIII , filia Henrici II.
Regis Angliæ , aviaque duorum
SS. Regum , Ferdinandi Regis
Hispaniæ et Ludovici Fran-
corum : ipsa hortante , Alfonsus
vir eius ædificare iussit regium
monasterium *de las Huelgas*
sanctimonialium ordinis Cister-
ciensis ; necnon Toleti erigi cu-
ravit altare in honorem S. Tho-
mas

quod vocant *de las Huelgas*, ab illo, ut dicitur, erectum, vel saltem ditatum, et ampliori fabrica ornatum.

63.

HENRICUS I. Castellæ, filius Alfonsi. Prius bene regnare cœpit sub tutela matris, et sororis suæ Eleonoræ, et Berengariæ; postea perperam sub tutela Comitis Alvari Nunii de Lara: adhuc decimo quarto suæ ætatis anno non expleto, obiit Palenciacæ anno 1217: iacet eius corpus in præfato monasterio *de las Huelgas*: eiusque obitu hereditate accepit regnum soror eius Berengaria, quæ postea regnum filio suo S. Ferdinando cessit.

64.

FERDINANDUS II. Legionis, filius Imperatoris Alfonsi VII, et Berengariæ: gubernacula regni Gallæciæ tenuit adhuc superstite patre, illique successit in regno Legionis. Obiit in oppido Benavente anno 1188. Inde eius corpus Compostellam translatum, ubi iacet iuxta matrem suam Berengariam.

mæ Cantuariensis concivis sui post octo annos à die martyrii. Obiit anno 1214. Eius corpus iacet in præfato regio monasterio *de las Huelgas* prope Burgos.

59.

MAFALDA uxor Henrici I, filia Regum Portugalliae Sancii I. et Dulcis, et soror S. Theresiæ, de qua postea. Cum nondum Henricus I. duodecimum ætatis suæ annum supergressus fuisset, nupsit Mafaldæ consanguineæ suæ. absque impedimenti dispensatione; qua de causa ab Innocentio III. nullitate matrimonii declarata, regressa est in Portugalliam, ibique Deo se vovit in monasterio, in quo per celebris fama sanctitatis vixit usque ad annum 1256, sive 1257, statimque ab illius obitu Beata denominari cœpit. Demum hoc anno 1292 Apostolica Sedes approbat cultum immemorabilem huic ancillæ Domini exhibitum.

60.

URRACA Portugalliae uxor prima Ferdinandi II, filia Regum Portugalliae Alfonsi I. et Mafaldæ Sabaudiæ: etiam coacta est, à viro suo Ferdinando propter impedimentum consanguinitatis discedere, licet iam ei liberum edidisset Alfonsum IX. Sanctimonialis S. Ioannis postea effecta, vixit usque post annum 1188. Eius corpus iacet in cœnobio Bambæ eiusdem ordinis prope Vallisoletum.

61.

THERESIA uxor secunda Ferdinandi II. Creditur filiam fuisse Comitum Nunii de Lara et Theresiae Fernandez de Traba, licet Archiepiscopus Rodericus, et Lucas Tudensis alios ei assignent parentes. Obiit anno 1180, iacetque in regio mausoleo Legionensi S. Isidori.

62.

URRACA DE HARO uxor tercia Ferdinandi II, filia Comitum Lupi Diaz de Haro domini Cantabriæ, Naxeræ, et Haro, et Aldonzæ Ruiz de Castro. Viro suo defuncto, Religionem est professa Ordinis Cisterciensis in monasterio *de Vilena*, quod ipsa prope Burgos erexerat, et propriis dotaverat bonis: iacet eius corpus in cappella maiori præfati monasterii.

63.

S.**THERESIA** uxor prima Alfonsi IX, soror Beatæ Mafaldæ: ob virtutum, et miraculorum famam Beatorum albo à Clemente IX. adscripta: postquam à viro suo discessit, se recepit in monasterium Cisterciense *de Lorbaon* prope Conimbriam: sanctitate conspicua, in eo vitam duxit ad annum usque 1250, quo obdormivit in Domino, iacetque eius corpus in præfato monasterio.

64.

BERENGARIA uxor secunda Alfonsi IX. Hanc magnam Reginam alii Sanctam ut Theresiam

sus Mauros dimicavit. Obiit anno 1230 in oppido Villæ novæ *de Sarria*, et eius corpus sepultum Compostellæ iuxta parentem suum.

66.

S. FERDINANDUS III, filius Alfonsi IX. et Berengariæ, natus anno 1198, seu 1199, proclamatus Vallisoleti Rex Castellæ anno 1217, et cessione matris suæ regnum Legionis adeptus post obitum patris sui Alfonsi. Rex Castellæ inaugurus, insignes victorias adversus Mauros reportavit: recuperavit Regna Cordubæ, Murciæ, Gienñii, et Hispalis: Regem Maurum Granatæ vectigalem fecit. Ecclesiam Toletanam, Hispanensem, Burgensem, Asturicensem, Auriensem, et alias miro opere extrui curavit. Obdormivit in Domino Hispali anno 1252, et à Clemente X. Beatorum fastis adscriptus anno 1671. Eius corpus iacet Hispali in regia capella Metropolitanæ Ecclesiæ.

AL-

siam denominant, alii sanctissimam feminam, alii mirabilem virtutum exemplo, alii heroinam incomparabilem, alii denique dexterimam et rectissimam administram pacis et belli: hoc brevi compendio egregia eius facta compilantur. Filia fuit primogenita Alfonsi VIII, et mater S. Regis Ferdinandi. Obiit circa annum 1246 in monasterio Burgensi *de las Huelgas*, ubi iacet, meritis, et egregiis facinoribus præclara: imaginem sui in filio Ferdinando nobis reliquit.

65.

BEATRIX Sueviæ uxor prima S. Ferdinandi, filia Philippi Ducis Sueviæ, Imperatoris Germaniæ, Romanorumque Regis electi: flagrans odore virtutum, vitam duxit usque annum 1235, quo obiit in civitate Tauri, unde corpus eius fuit delatum in prædictum monasterium *de las Huelgas*, donec Alfonsus Sapientis, eius filius, illud transtulit Hispalim, ubi requiescit in regia capella iuxta S. virum suum Ferdinandum.

66.

IOANNA uxor secunda S. Ferdinandi, filia Simonis Comitis Dammartini, et Mariæ Comitissæ Pontivensis, (non Pictaviensis) proneptis Ludovici VII. Regis Francorum. Matre animi femina, virum suum S. Ferdinandum in bello adversus Mauros pluries fuit comitata; primaque ex Reginis Catholicis, post Hispalim è Mauris recuperatam, nomen, et rem Hi-

eritne illa , manitio nobis quae
mellitissim illa , nuntiorum agmina
iusta illa , oligarchs militum
nobis illa , melidens quoniam man
tacum se manitiozab supin
illud se nunc munitibz misit
nigrae oibz . rurad oibz

67.

ALFONSUS X. Imperator , Toleti natus , filius primogenitus S. Regis Ferdinandi , Sapiens cognominatus : qui à puero litteris optimè imbutus , sapientia ceteros antecelluit. Leges Partitarum statuit : Tabulas Astronomicas , quas vocant Alfonsinas , ordinavit : necnon chronicam generalem scripsit , vel saltem scribi fecit ab Archidiaco no Toletano Gaufrido Loaysa , ut existimat eruditus vir Raphael Floranes in dissertatione quam prelo paratam se habere dicit in pag. 421. chronic. Alfonsi VIII. edit. Matrit. ann. 1783. E Mauris plures civitates recepit ; et iugum Mahometricum fere ab Hispaniis excussit. Electus Imperator Germaniæ. Obiit Hispali anno 1284 , eiusque corpus ibi iacet in Ecclesia Cathedrali Metropolitica iuxta parentem suum.

68.

SANCIUS IV. filius secundo genitus Regis Alfonsi. Toleti sollemni pompa accepit coronam regni è manu Archiepiscopi Toletani , præsentibus Episcopis Burgensi , Conchensi , et Cauriensi ; prævaluit enim contra Infantes de la Cerda. Obiit Toleti anno 1295 , eiusque corpus iacet in Ecclesia maiori Tole tana in cornu Evangelii.

FER-

Hispalensis Reginæ est adepta. Viro suo destituta , in Franciam se recipiens , commorata fuit Abbevillæ , ubi ad secundas transiit nuptias. Obiit anno 1268.

67.

VIOLANTIS Aragoniæ uxor Alfonsi X , filia Iacobi I. et Violantis Ungariæ Regum Aragoniæ: calliditate et astu in gerendis negotiis percelebris. Viro suo superstes post relictam ex eo illustrem progeniem , Romam iter fecit anno iubilæi à Bonifacio VIII. indicto : Hispaniam rediens , obiit in oppido *de Roncesvalles* , ubi iacet.

68.

MARIA ALFONSA de Molina uxor Sancii IV. Hanc Reginam magnam omnes appellant , et Rodericus Palentinus inclitam , piam , religiosam , et sanctam: æmulata est namque , si non auxit , cumulum virtutum , quibus fuit ornata eius avia Berengaria. Quasi navis iactata procellis et tempestatibus trium Regnorum perquam commotorum , veluti ru-

rupes fortissima , stabilis permanit in medio mari adversus contumelias mariti , adversus ingratitudinem filii , et adversus innumeros proditores , qui rectissimum et prudentissimum eius gubernium offuscare intenderunt. Obiit anno 1321 , eiusque corpus iacet in monasterio Vallisoletano *de las Huelgas*.

69.

FERDINANDUS IV, filius Sancti, et magnæ Reginæ Mariæ, sub cuius tutela feliciter regnavit ; sed ea solitus , et devians à consiliis prudentissimæ matris , iuvenili ætate abreptus illecebris , et pravis opinionibus asseclarum , cœpit eis nimis indulgere. Obiit anno 26 ætatis suæ , anno 1312 , intra diem præscriptum ab equitibus *de Carvajal* , quos inauditos morti damnaverat. Eius corpus iacet **Cordubæ**.

70.

ALFONSUS XI. novem annis sub tutela magnæ Reginæ Mariæ aviæ suæ fuit constitutus; patre enim Ferdinando , dum unius anni esset , fuit orbatus: expleto ætatis suæ decimo quarto anno , cœpit solus regnare; et extinctis regni turbationibus, foedere se Regi Portugalliæ copulavit ad prælium iuxta flumen salsum , in quo perillustrem victoriam est consecutus una cum Rege socio : volensque Alfonsum capere castrum *de Gibraltar* , illud obsedit; et cum pestis in castris grassaretur , ea

69.

CONSTANCIA Portugalliæ uxor Ferdinandi IV , filia Dionysii et S. Elisabethæ Regum Portugalliæ: viro suo unius tantum anni tempore superstes , parumper regnavit. Obiit in oppido S. Facundi diœcesis Legionensis , quin aliam sui reliquerit memoriam ; socrus enim eius magna Maria omnium admirationem in se rapiebat.

70.

CONSTANCIA EMMANUEL sponsa Alfonsi XI , filia Infantis Ioannis Emmanuelis nepotis S. Regis Ferdinandi , et Constance filiæ Iacobi II. Regis Aragoniæ: duodecimo ætatis suæ anno adhuc non expleto , tum teneræ ætatis causa , tum discordiarum , quæ inter generum et sacerum exortæ fuerunt , Constance patri suo integra , et inviolata fuit reddita : deinceps Petro Regi Portugalliæ desponsata , inter Reginas illius regni etiam locum obtinet. Obiit in oppido *de Santaren* anno 1345 , eius-

infectus, obiit in obsidione anno 1350. Iacet Cordubæ iuxta parentem suum.

eiusque corpus iacet in Ecclesia S. Francisci.

71.

MARIA Portugalliae uxor Alfonsi XI, filia Alfonsi IV. et Beatricis Castellæ, Regum Portugalliae; sed cum illi secundo gradu consanguinitatis coniuncta esset, et huius impedimenti dispensationem non obtinuerint, postea Ioannes XXII. eis benigne indulxit, imposita pœnitentia erigendæ Collegialis Ecclesiæ. Obiit Regina anno 1357, eiusque corpus iacet Hispaniæ in regio monasterio S. Clementis.

72.

BLANCA BORBONIA uxor Petri Regis. Hæc infelix Reginæ, optimorum parentum Petri I. Ducis Borbonii, et Elisabethæ Valesiæ iunioris filia, infausto fine obiit Assidoniæ iussu viri sui anno 1361, et Historici in varias abeunt sententias: quidam occisionis causam defendunt, alii reprobant. Nos in favorem Reginæ propendimus, eiusque famam sartam tectam incolumem servari debere potius, quam Regis iudicamus. Iacet corpus Reginæ in Ecclesia Collegiali Tudelæ de Navarra.

73.

MARIA DE PADILLA inter Reginas Hispaniæ enumeratur; in comitiis enim Hispalensibus celebratis anno 1362 post mortem Mariæ, testificante Rege, sollemniter declarata fuit legiti-

Regis Petri IV et Iacobus II
cives eius ieiunis uxoris, et mis-
ericordie Iesu Christi Ferdinandum suum
et fratrem secundum eum
postea Regis Asturias, cui Re-
ginae Catharinae Ferdinandus: opit
buitur eam anno 1383 in villis
de Cogollio, quandoe contumeliam
in bisigata regis capella Regum
novorum. Hoc scilicet Toletum
iuxta villam suam.

77

CHARTRIX Portugallia nocte
quod Iosephus I natus filius Re-
gum Portugallie Ferdinandus et
Eugenius Teller de Meneses
regum Portugallie, dum illi
perdidit opem, sumptu-
osus et magnificus. Optime
in portuano. Vix illi anno 1384, eiusdem
anno regis in mortuariio or-
bita regis de Montiel.

72.

ENRICUS II, filius Alfonsi XI.
et Eleonoris de Guzman: po-
tuit in Regem proclamari Bur-
gis anno 1366; sed pacifice non
est regno potitus, nisi post oc-
cimum Petrum consanguineum
fratrem in oppido *de Montiel*,
ubi monasterium erexit, in
quo duodecim Religiosi orarent
Deum pro anima fratris sui Pe-
tri Regis. Toleti capellam quam
Regum novorum vocant, ere-
xit, et ditavit. Obiit in civi-
tate Calceatensi anno 1379,
eiusque corpus Toletum fuit
apportatum, ubi iacet in regia
prefata capella.

73.

IOANNES I, filius Enrici II. et
Ioannæ de Emmanuel: suo tem-
po-

tima illius uxor: filia Didaci
Garciae de Padilla, et Mariae
de Hinestrosa. Eius corpus ia-
cet in regia capella Hispalensi.

74.

IOANNA DE CASTRO, filia
Petri de Castro, cuius matrimo-
nium cum Petro Rege improba-
vit Innocentius VI. Regi iniun-
gens, ut Reginæ Blancæ copu-
laretur: licet præfata Ioanna ab
Episcopo Salmanticensi Ioanne
Lucero fuerit in oppido *de
Cuellar* sollemniter desponsa-
ta, eamque ob causam inter
Reginas à quibusdam adnume-
retur, tamen rem suo in statu
relinquimus. Obiit Ioanna an-
no 1374, eiusque corpus iacet
Compostellæ.

75.

IOANNA EMMANUEL uxor
Enrici II, filia Ioannis Emma-
uelis nepotis S. Ferdinandi, et
Blancæ de la Cerda et Lara,
filiae Ferdinandi de la Cerda
pronepotis S. Regis Ferdinandi,
et Ioannæ de Lara, vulgo ap-
pellatae *la Palomilla*, antea
uxoris Enrici, filii S. Regis
Ferdinandi et Beatricis Sueviæ.
Obiit Salmanticæ anno 1381,
eiusque corpus iacet in regia
capella Regum novorum S. Pri-
matis Ecclesiæ Toletanæ iuxta
virum suum Enricum II.

76.

ELEONOR Aragoniæ uxor pri-
ma Ioannis I, filia Regum Ara-
gonum Rr go-

pore plura in Hispaniis celebra-ta fuerunt Concilia , ad decer-nendum cuinam ex duobus elec-tis Pontificibus , Urbano , vel Clementi , obedientia deberetur præstari ; nam in ancipi-ti iudi-cio hærebat res : in quibusdam Conciliis Urbano , in aliis vero Clementi obediendum esse fuit decretum . Filium suum primo-genitum decorabit titulo Prin-cipis Asturum . Statuit ut dein-ceps modus Æræ Cæsar is com-putandæ abrogaretur , et annus Incarnationis Christi Domini ap-poneretur . Obiit Compluti an-no 1390 , eiusque corpus iacet in prædicta capella Regum no-vorum iuxta parentem suum .

74.
ENRICUS III , filius Ioannis I . et Eleonoris Aragoniæ : in Regem proclamatus undecimo ætatis suæ anno , licet regni habenas solus non rexerit usque ad annum 14: cognominatus fuit infirmus ; à decimo enim septimo ætatis suæ anno plurimas et gravissimas infirmitates est perpessus ; iis-demque exhaustus , obiit Tole-ti vicesimo septimo ætatis suæ , anno 1407 , eiusque corpus ia-cet in præfata capella Regum no-vorum .

75.

IOANNES II , filius Enrici III , cuius morte infans relictus : illius

goniæ Petri IV . et Leonoris Si-ciliæ eius tertiae uxoris , et ma-ter Infantis Ferdinandi vulgo de Antequera secundo geniti , postea Regis Aragoniæ , avi Re-gis Catholici Ferdinandi : obiit partus causa anno 1382 in villa de Cuellar , eiusque corpus iacet in præfata regia capella Regum novorum S. Ecclesiæ Toletanæ iuxta virum suum .

77.

BEATRIX Portugalliæ uxor se-cunda Ioannis I , unica filia Re-gum Portugalliæ Ferdinandi et Eleonoris Tellez de Meneses: regnum Portugalliæ , quod illi hereditate obvenerat , amisit , devicto , et profligato viro suo in prælio de Aljubarrota . Obiit Vallisoleti anno 1386 , eiusque corpus iacet in monasterio or-dinis Beatæ Virginis de Merce-de eiusdem civitatis .

78.

CATHARINA DE ALEN-CASTRE uxor Enrici III , fi lia Ioannis Ducis Lecestriæ , avi Regis Ioannis II . et prone-potis Mariæ de Padilla , et Con-stanciæ . Obiit Vallisoleti an-no 1418 . Eius corpus iacet To-leti in regia capella Regum no-vorum iuxta virum suum .

79.

MARIA Aragoniæ uxor prima Ioannis II , filia Ferdinandi , vul-go

nomine regnum gubernarunt eius mater Eleonor Aragoniæ, et Infans Ferdinandus, qui cepit Antiquariam, vulgo *Antequera*. Expleto decimo quarto ætatis suæ anno regni gubernacula accepit in Matritensis bus comitiis anno 1419. Cum eius privatus Alvarus de Luna fere clavum regni solus teneret, exinde exorta dissidia, et regni turbatio: Alvarus capite fuit truncatus, et regni provinciæ propter nimiam Regis docilitatem, licet re vera esset litterarum et iustitiæ cultor, ad summum rerum discrimen devenerunt. Obiit Vallisoleti anno 1454, eiusque corpus iacet apud Burgos in monasterio Carthusianorum *de Miraflores*.

76.

ENRICUS IV, filius Ioannis II. et Mariæ Aragoniæ: prosperitate gaudens initio regni, adversitates tamen, post transactos decem priores felices annos, infestos postremos reddiderunt suo tempore decidit maxime regia potestas; ipso enim superstite in Regem fuit proclamatus frater suus Alfonsus, et ipse met Enricus in patibulo regis

go de *Antequera*, et Eleonoris Urracæ Castellæ, filiæ Alfonsi XI. et Eleonoris de Guzman: fortiter restitit viro suo, ne prævaleret Alvarus de Luna; hactenque de causa veneno perisse, creditur, in oppido *de Villacastin* anno 1445. Eius corpus iacet in regio monasterio Guadalupensi ordinis S. Hieronymi.

80.

ELISABETHA Portugalliae uxor secunda Ioannis II, filia Ioannis Infantis Portugalliae secundo geniti Regis Ioannis I. Portugalliae, et Elisabethæ de Barcelos: eius suasu et industria in carcerem fuit coniectus Comestabilis Alvarus de Luna, privatus Regis: præcipua gloria huius Reginæ censemur matrem fuisse magnæ Reginæ Catholicæ Elisabethæ: obiit in villa *de Arevalo* anno 1496 post transactos quadraginta duos annos castæ viduitatis, et amentiæ in quam inciderat, ex quo virum suum carissimum amisit. Eius corpus iacet in monasterio Carthusianorum *de Miraflores* apud Burgos iuxta virum suum.

81.

BLANCA Navarræ uxor prima Enrici IV, filia Regum Navarræ Ioannis II. et Blancæ: nuptiarum sollemnitate, maiori qua assolebat pompa, peracta, et transacto tempore, à viro suo discedere fuit compulsa propter impotentiam respectivam. Cum hereditate postea regnum obtinuisse Navarræ, illud cum vita simul amisit anno 1464 ma-

giiis insignibus fuit spoliatus: maxima in pauperie constitutus, supellectili et hereditate sua divenditis. Obiit Matriti anno 1474, eiusque corpus iacet sepultum in monasterio Hieronymiano Guadalupensi.

80
ELISABETHA Portucale regina, filia Henrici IV, regis Portugalliae Eduardi, et Eleonoris: infortunia plurima, etiam honoris et famæ læsionem perpessa, post mortem viri sui ad meliorem frugem et animi quietem se recepit. Obiit anno 1475, iacetque eius corpus in magno conventu Matritensi S. Francisci.

77.
**FERDINANDUS V.
ET ELISABETHA.**

Fœdere matrimonii Elisabethæ Re-

nibus Comitissæ de Fox sororis suæ in custodia castri *de Ortes* in Bearne. Iacet eius corpus in Ecclesia Cathedrali *de Lescar*.

82.

IOANNA Portugalliae uxor secunda Enrici IV, filia Regum Portugalliae Eduardi, et Eleonoris: infortunia plurima, etiam honoris et famæ læsionem perpessa, post mortem viri sui ad meliorem frugem et animi quietem se recepit. Obiit anno 1475, iacetque eius corpus in magno conventu Matritensi S. Francisci.

83.

IOANNA denominata Excellens domina. Desunt hucusque autentica testimonia, ut eam non ex legitimo matrimonio procreatam asseramus, immo iterato in comitiis regni fuit proclamata, et iure iurando declarata ut vera et legitima filia regno succedens. Hoc primo contigit in ipsius baptismate, et secundo, quando fuit desponsata Duci de Berris: iis accedit sollempne iuramentum matris suæ et Regis in ipso actu desponsationis asseverantis legitimitatem suam, ita ut omnis suspicionis nota à sua Regina matre debeat arceri. Obiit Conimbricæ monialis professa in monasterio ordinis S. Clarae.

84.

ELISABETHA Catholica uxor Ferdinandi V. Post religiosam professionem Ioannæ superius memoratæ anno 1480 remansit

Reginæ Castellæ et Ferdinandi filii Ioannis II. Regis Aragoniæ et Siciliæ, copulatis hisce regnis, miro incepit ordine Hispania inclarescere, regia potestas emicare, superbiæ nobilitatis obviam iri, iustitia administrari; ita ut eorum prudentia, religione, et constantia Hesperiæ nostræ regnum ad maximum fastigium fuerit evectum. Obiit Ferdinandus in oppido *de Madrigalejo* anno 1516, eiusque corpus iacet in regio mausoleo Granatensi. Ferdinandus, inquit Mariana, iustitiæ cultu, prudentiæ laude, animique præstantia excellentior omnibus Principibus qui unquam in Hispania extiterunt.

omis sit Elisabetha firmissimo et insuperabili iure ad coronæ Castellæ successionem, et re vera suis heroicis virtutibus digna præsertim ad clavum regni tenendum, naturæ dotibus prædita, magnanimitate, prudenter, et politia gubernandi, rectitudine legislatoris, probitate boni civis, vigilantia, et rectitudine Senatoris, et incomparabali virtute Regis, Ducis, bellicisque præclarissimæ eminebat: collaudent alii Alexandri triumphos, Titi humanitatem, Iulii Cæsaris in re militari pænitentiam, Senatus Consulti Romanæ responsa; nobis sat sicut unam Reginam habuisse Catholicam in fide, victricem in expugnatione Granatæ, novique orbis Americæ, prudentem gubernatricem, humanissimam dominam, laboriosissimam feminam, et fidelem comitem sponsi sui Ferdinandi in secundis adversisque rebus. Obiit Metimnæ campi anno 1504, eiusque corpus iacet in regio mausoleo Granatensi, quod ipsa sibi et viro suo, ut etiam post mortem una requiescerent, paraverat.

78.

*PHILIPPUS I.
ET IOANNA.*

Philippus filius Imperatoris Maximiliani I. foedere matrimonii cum Ioanna filia herede Regum Catholicorum regnum Hispaniæ obtinuit. Toleti prius ambo fuerunt conclamati Asturiarum Principes anno 1502,

et

85.

IOANNA uxor Philippi I. Pulchri denominati, felix absdubio mater duorum Imperatorum Regumque Caroli I. et Ferdinandi, et quattuor Reginarum Franciæ, Daniæ, Bohemiæ, et Ungriæ, et Portugalliarum, videlicet, Eleonoris, Elisabethæ, Mariæ, et Catharinæ; sed obitu viri sui carissimi felicitas statim in luctum, et

et Reges anno 1505; licet tunc temporis degerent in Flandria: venerunt postea Castellam, et Rex Burgis obiit anno 1506, eiusque corpus iacet in præfato regio mausoleo Granatensi.

79.

CAROLUS I, filius Ioannæ Reginæ Castellæ: matris obitu regnum Castellæ obtinuit, et avi Maximiliani ad imperium Romanorum electus. Se, successoresque suos titulo Maiestatis deinceps appellari decrevit. Ticini victoriam obtinuit adversus Franciscum I. Regem Galliarum, quem à militibus in bello obtentum, Barcinonæ, Segoviæ, et Matriti detinuit: in Germania iuxta flumen Albin Lutheranos profligavit. Regnum et imperium sponte dimisit, ut Deo liberius inserviret in monasterio Hieronymiano *de Iuste*, in quo obiit anno 1558, eiusque corpus fuit postea translatum ad regium monasterium Escurialense, ubi iacet.

80.

PHILIPPUS II, filius Caroli I, et Elisabethæ Portugalliae: Princeps absdubio tanto illustrior, quanto Heterodoxis magis invisus: perspicacis ingenii, matuti judicii, tenacissimæ memoriaræ, et in bono astu perrari: tanto Rege resplenduit maiestas, increvit religio, legibus obsecundatum: virtutibus cumulatus, obiit in regio monasterio Escurialensi anno 1598, ibi-

et miserandum mentis captum spatio quinquaginta annorum perpessum, versa est; ideo in villam *de Tordesillas* fuit recepta: ibique obiit anno 1555. Eius corpus iacet una cum viro suo in præfato regio mausoleo Granatensi.

86.

ELISABETHA uxor Caroli I, filia Emmanuelis Regis Portugalliae, et Mariæ filiæ Regum Catholicorum Ferdinandi et Elisabethæ. Absente Imperatore et Rege viro suo, pluries regnum gubernavit. Obiit Toleti anno 1539, unde corpus eius à S. Francisco de Borxa, tunc Gandiæ Duce, fuit allatum Granatam in regium mausoleum, in quo iacuit, usque dum Philippus II. eius filius anno 1574 transferri curavit in regium mausoleum Escurialense, ubi requiescit.

87.

MARIA Angliæ Regina uxor secunda Philippi II. Silentio præterimus Mariam Portugalliae primam uxorem Philippi II; obiit etenim, dum adhuc Philippus Princeps Asturiarum erat inaugurus. Maria igitur uxor secunda filia erat Enrici VIII. Angliæ, et miserandæ Catharinæ filiæ Regum Catholicorum, quam vir suus, captus amore Annæ Bolenæ, infelici succes-
su

ibique iacet iuxta parentem suum.

MARGARITA AUSTRIACA
nuptia Philippo II. Regis Hispano-
rum. Cuius ex fratre Ferdinandio
nuptiae Hispanie fuit debonatae
Philippe III. & Spinozam. In
anno Clemencie VIII. et anno in
Hispaniam recessit. Quod
opus anno non sibi suppeditatus
erat. Iungit postea cor-
pus in secessu mortuus. Per
litteras.

ELISABETHA TORNONIA
nuptia Philippi VI. filii
Ferdinandi Regis Hispaniæ VI. et
Mariae Medicis. Dux Regis
spousæ esse. Valesie. Astur-
issima. et Medicæ. missa buntur.
et regnum Hispanie submis-
sus. Oportet Mariae suum 1540
enimque regnum iacet in regno
transverso Regni Hispaniæ.

MARIA ANNA AUSTRIACA
nuptia secundæ Philippi VI. filii
Imperatoris Ferdinandi III. et
Mariae Austriae sororis Philippi
VI. Vito subiectæ. sed eo
postea in levigata regni
potestis. tunc dñe Cœli II.
fuit nominata. cuius minor pars
te non fave ex ore beate hu-
bris impensis. Opere anno 1566
enarrare corporis iacet in Hispania
regno. Hispaniæ.

PHI- □
AM regia dignitas. quia

su repudiavit. Hereditate suc-
cessit Maria in Angliæ regnum
obitu parentis sui, defectuque
masculini sexus; et nupta Phi-
lippo II. vixit ad annum 1558,
quin ad Hispaniam venerit, aut
prolem reliquerit.

88.

ELISABETHA VALESIA uxor
tertia Philippi II., filia Franciæ
Regum Enrici II. et Catharinæ
de Medicis: præventa adverso
ni partu, obiit anno 1568, eius-
que corpus fuit sepultum in re-
gio monasterio Matritensi mo-
nialium Discalceatarum S. Fran-
cisci, indeque fuit translatum
in regnum monasterium Escu-
rialense.

89.

ANNA AUSTRIACA uxor quar-
ta Philippi II.: consanguinea in
secundo gradu viri sui, ut filia
Maximiliani II. Imperatoris, et
Mariæ sororis Philippi II.: fer-
turi adeo virum suum perama-
sse, ut cum ille ægritudine la-
borasset Pacis augustæ, dum
Portugalliam iter faceret ut Rex
Vlinibi inauguraretur, Deo ob-
stulerit Anna pro illius incolu-
mitate assequenda suammet vi-
tam, mori potius volens, ut
regnum tanto Rege non care-
ret, neque Ecclesia tanto pro-
tectore et patrono fraudaretur.
Exaudivit Dominus eius depre-
cationem, accepitque victimam
illi sponte oblatam, nam Rex
statim ab infirmitate convaluit,
et uxor Pacis augustæ ad Domi-
num migravit anno 1580. Eius

cor-

81.

PHILIPPUS III, Philippi II. filius, et Annæ Austriacæ: pius, benignus, et optimis præceptis imbutus: eiecit ex Hispania Mauros fraudulenter ad fidem conversos, regni tranquillitatem turbantes; et ne eorum exilio agricultura deficeret, quamplura privilegia cultoribus agrorum concessit. Obiit Matriti anno 1621, eiusque corpus iacet in regio monasterio Escurialensi.

82.

PHILIPPUS IV, filius Philippi III: licet rectus, clemens, beneficuſ, et erga vasallos benignus, non tamen adeo constans in virtute, quin aliquando illecebris abriperetur, nimiumque præpotentium, privatorumque consiliis addictus, magnam dominiorum suorum partem amiserit: diuturnum et tenax adversus Gallos sustinuit bellum, cui tandem finem imposuit matrimonium à filia eius Theresia contractum cum Ludovico XIV. Obiit Matriti anno 1665, eiusque corpus iacet in regio mausoleo Escurialensi.

corpus iacet in regio mausoleo Escurialensi.

90.

MARGARITA AUSTRIACA uxor Philippi III, filia Archiducis Caroli ex fratre Ferdinando nepotis Caroli V, et Mariæ Bavariæ. Ferrariae fuit despota Philippo III. à Summo Pontifice Clemente VIII; et cum in Hispaniam pervenisset, immatute obiit anno 1611, pietatis et religionis non subobscuris editis signis. Iacet eius corpus in regio monasterio Escurialensi.

91.

ELISABETHA BORBONIA uxor prima Philippi IV, filia Franciæ Regum Enrici IV. et Mariæ de Medicis. Dum Rex absens esset Valenciæ, Aragoniæ, et Bæticæ, mira prudenter regnum Elisabetha administravit. Obiit Matriti anno 1644, eiusque corpus iacet in regio mausoleo Escurialensi.

92.

MARIA ANNA AUSTRIACA uxor secunda Philippi IV, filia Imperatoris Ferdinandi III. et Mariæ Austriacæ sororis Philippi IV. Viro superstite, ab eo postrema in voluntate regni gubernatrix, tutrixque Caroli II. fuit nominata, cuius minori ætate non levis exorta pacis publicæ turbatio. Obiit anno 1696, eiusque corpus iacet in præfato regio monasterio Escurialensi.

83.

CAROLUS II, filius Philippi IV, et Mariæ Annæ Austriacæ, sub cuius tutela mansit, exindeque non leviter regni turbata tranquillitas, quæ adhuc maiorem post eius ætatem nullatenus est restituta, tum debili regii corporis valetudine, tum nimis eius pacato genio. Obiit Matriti anno 1700, ætatis suæ 39, postrema sua voluntate declarans iustum et legitimum heredem regni dominum Philippum V.

84.

PHILIPPUS V, filius secundo genitus Ludovici Delphini Galliarum, et Mariæ Annæ Bavariæ: dignus profecto genere et virtute regia dignitate, quam heroi-

93.

MARIA LUDOVICA BORBONIA uxor prima Caroli II, filia Philippi Ducis Aurelianensis, filii Ludovici XIII. Galliarum Regis, et Enriquetæ Annæ Angliæ, filiæ miserandi Caroli, cuius vita suasu impii Cromuel sacrilego ausu à subditis ablata: prudentia, dulcedine morum, benignitate, et religione omnium in se conciliavit amorem. Sed immatura morte præventa, in ipso iuventutis flore obiit, cunctos mœrore afficiens, anno 1689. Eius corpus iacet in regio monasterio Escurialensi.

94.

MARIA ANNA DE NEOBURG uxor secunda Caroli II, filia Philippi Guillielmi Electoris Rheni Palatini, et Elisabethæ Amaliæ de Hesse: regni perturbationes minori ætate Caroli exortæ, præsertim excreverunt postremis vitæ Regis annis propter nimiam uxoris voluntati conniventiam. Obitu viri sui æquum visum fuit Mariam è finibus Hispaniæ egredi; sed postea Philippi V. voluntate in Hispaniam regressa, Guadalaxaræ fuit commorata, ibique obiit anno 1740. Eius corpus iacet in regio mausoleo Escorialensi.

95.

MARIA LUDOVICA SABAUDIÆ uxor prima Philippi V, filia Ducum Sabaudiæ Victoris Amadæi II. et Annæ Mariæ Aurelianensis; mater quattuor

roicè tutatus , pietate , iustitia et clementia erga subditos regnum non solum servavit , sed auxit : commercium , artes , litteras , militiam , statumque politicum omnibus modis fovit . Adeo ut Hispanica natio quasi è somno inertiaque resurgere visa sit . Obiit Matriti anno 1746 . Eius corpus iacet in Ecclesia Collegiata S. Ildefonsi , quam ipse erexit , et dotavit .

MARIA ANNA DE' MEDICI
TURG. ex ea secessere Cœli
intraeantur in quodam loco
interiori, et Hinc
intraeantur de latere, et
ad eam portante, bissecaria exco
lentur posse amittit R. Regio
in quoque H. audiret & mui
stet. V. quod illi F. sed
C. ait in H. quod in
supradicta ista
autem corona
85.

LUDOVICUS I, filius Philippi V.
et Mariæ Ludovicæ Sabaudiæ,
in Regem proclamatus anno
1724 renuntiatione parentis sui
Philippi V, qui ei epistolam
tunc temporis scripsit verbis
cedro , et auro dignis ; sed eo-
dem anno morte præventus , ia-
cet in regio mausoleo Escuria-

len-

Infantum , è quibus duo , Ludovicus I. scilicet , et Ferdinandus VI. Reges nostri fuerunt inaugurati : obiit ante vicesimum sextum annum expletum , propter prudentiam qua in Regis absentia regnum administrabat , ab omnibus diu desiderata . Iacet eius corpus in regio Escorialensi monasterio S. Laurentii .

96.

ELISABETHA FARNESIA

uxor secunda Philippi V , filia unica et heres Eduardi Duci Parmæ et Placentiæ , et Dorothæ Sophiæ Comitissæ Palatinæ Rheni: prosperis numquam elata , adversis numquam defessa , fidelissima coniux , castissima femina , maturitate et prudenter regiminis prædita , digna profecto , ut ipsa superstite sedarent carissimi filii , et eius nepotes in clarioribus Europæ thronis Hispaniæ , Germaniæ , Portugalliæ , Sardiniae , Tuscianæ , Neapolis et Siciliæ . Obiit anno 1766 . Eius corpus iacet in regia Ecclesia Collegiata S. Ildefonsi iuxta carissimum virum suum , ut quem vitæ diuturna sodalitas iunxerat , nec sepultura separaret .

97.

LUDOVICA ELISABETHA AURELIANENSIS

uxor Ludovici I , filia Philippi II. Duci Aurelianensis et Mariæ Ludovicæ Borboniæ , filiæ magni Ludovici XIV: vivere , et regnare incipiente viro suo Ludovico I , obitu illius immaturo disparuit , regressaque Lutetiam Pa-

lensi, eiusque pater Philippus regni gubernacula rursus assumere coactus, ne sua ulteriori dimissione aliquid detrimenti pateretur Hispania.

86.

FERDINANDUS VI, filius Philosophi V. et Mariæ Ludovicæ Sabaudiæ: Princeps Asturiarum post mortem Ludovici fratris proclamatus, et Rex Hispaniarum obitu parentis sui: clemens, pacificus, et iustus: utrique Castellæ in portu *de Guadarrama* viam fecit: Regiam suam ornavit: artibus nobilibus architecturæ, picturæ, et sculpturæ magnopere favit: maris exercitum auxit, fabricasque lineas, laneas, sericas communivit privilegiis. Obiit Villavicosæ anno 1759, eiusque corpus iacet in regio monasterio monialium Visitationis S. Francisci Salesii, quod ipse Matriti nuper construxerat.

87.

CAROLUS III, filius Philippi V, et Elisabethæ Farnesiæ. Cum Ferdinandus eius frater absque liberis decessisset, è regno Neapolis et Siciliæ, quod feliciter rexerat ab anno 1734, ad regnum Hispaniæ iure vocatus, proclamatur anno 1759; tantoque regni moderatore, res Hispana prolabens, modestissimis institutis, optimis moribus ac præceptis pristinum in statum restituta: Regia sua decorata. Obiit die 14 Decembris anno 1788, iacetque in regio monasterio Escurialensi.

Parisiorum, vixit in domo regia Luxemburgensi ad annum usque 1742, quo è vivis excessit.

98.

MARIA BARBARA uxor Ferdinandi VI, filia Regum Portugalliae Ioannis V. et Mariæ Annæ Austriacæ filiæ Imperatoris Leopoldi I. Matriti regium erexit monasterium Salesianum Visitationis S. Mariæ. Obiit in regio palatio *de Aranjuez* anno 1758, unde eius corpus in præfatum monasterium quod ipsa exerat, fuit delatum, ibique iacet iuxta virum suum.

99.

MARIA AMALIA Saxoniæ uxor Caroli III, filia Regum Poloniæ Augusti II. Electoris Saxoniæ, et Mariæ Iosephæ Archiducissæ Austriæ filiæ Imperatoris Iosephi I: regno Neapolitano una cum carissimo viro suo Carolo III. ab anno 1738 usque ad annum 1759 potita, ad Hispaniæ possessionem deveniens, nobis sui desiderium, egregiarumque eius animi dotum reliquit; obiit etenim subsequenti anno 1760. Eius corpus iacet in regio mausoleo Escurialensi.

88.

CAROLUS IV.

QUEM DEUS BONO REGNI
ET ECCLESIAE TRANQUILLITATI DIU
INCOLUMEM TUEATUR.

CAROLUS IV, filius Caroli III.
et Mariæ Amaliæ Saxoniam: pro-
clamatus 17 Ianuarii anni 1789.
Ei (verba Tertuliani usurpan-
tes) diuturnam vitam, regnum
tranquillum, Regiam tutam,
exercitum fortem, fidelem Se-
natum, honestum populum, or-
bem pacificum, et omnia quæ-
cumque hominis et Regis vota
sunt, enixe optamus.

100.

ALOYSIA

UXOR CAROLI IV. REGIS
AC DOMINI NOSTRI QUAM D.O.M.
SOSPITEM DIU SERVET.

ALOYSIA, filia Infantis Hispaniam
Philippi Borbonii, Ducis Parmæ,
Placenciam, et Guastalæ, et Aloy-
siæ Elisabethæ, Regum Franciam
Ludovici XV. et Mariæ Carlotæ
Leczinska filiæ: una cum carissi-
mo viro suo regnare cœpit ab an-
no 1788. Utinam pallida mors
diu hic sistat gradum, amplioris-
que temporis spatio Regibus no-
stris pretiosa vita frui permittat.

Q
CAROLUS III. filius Regum Franciam
Placenciam, et Guastalæ, et Aloysia
Elisabethæ, Regum Franciam
Ludovici XV. et Mariæ Carlotæ
Leczinska filiæ: una cum carissimo
viro suo regnare cœpit ab anno 1788. Utinam pallida mors
diu hic sistat gradum, amplioris-
que temporis spatio Regibus no-
stris pretiosa vita frui permittat.

ALOY

88

CON-

CONCILIA TOLETANA,

IN EPITOMEN REDACTA.

CONCILIUM I.

Hucusque Hispania, ut recte ait Claudio Floridus, Priscillianistarum schismate discerpebatur, et à disciplinæ diversitate non parum accipiebat nocimenti. Hæ causæ fuere celebrandæ Synodi ipso anno sæculari Christi 400. Interfuerunt Episcopi undeviginti, inter quos Asturius Toletanus Antistes. Præfuit Patruinus Episcopus Emeritensis, antiquitatis ratione habita. Proscriptus est execrandus Priscillianus, Præsul intrusus Abulæ, de cuius hæresi hæc habentur in litteris S. Leonis Magni ad S. Thuribium missis. *Nihil est sordidum in quorumcumque sensibus impiorum, quod in hoc dogma non confluxerit; quoniam de omni terrenarum opinionum luto multiplicem sibi fæculentiam miscuerunt (Priscillianistæ), ut soli totum biberent, quidquid alii ex parte gustassent.* Per illustris honos et gloria ex eo nostræ Toletanæ Ecclesiæ accrescit, quod in ea primum sollempni et publica confessione Spiritus Sancti à Patre et Filio processionis articulus clarioribus verbis fuerit expressus, ut patet legenti regulam Fidei ab hoc Concilio conscriptam. Ut disciplinæ diversitas tolleretur, præsertim in ordinationibus, quæ tanta erat, ut sæpe schismati occasionem tribuerit, suggestit Patruinus remedium, sequendos Nicenos canones.

Consenserunt ceteri Præsules, atque viginti canones conscripti fueré, licet in supputatione ordine scripturæ tantummodo decem et septem sequentes appareant.

Diaconi aut Presbyteri coniugati, nisi ab uxoribus se abstineant, ad presbyteratum vel episcopatum ne promoventor.

Publice pœnitens pro gravi peccato, si laicus est, ab ordinibus arctor. Cogente necessitate, inter Lectores, Ostiarosve tantum deputator. Si Diaconus, tamquam Subdiaconus habetor.

Lector qui viduam uxorem duxerit, ad summum Subdiaconus constituitor.

Subdiaconus qui secundo matrimonio coniungatur, ab ordine removetor, Lectoribusque aut Ostiaris adnumeratur. Qui tertio, laicis adscribitor.

Cuiuslibet ordinis Clericus vivens in loco, ubi templum sit, deponitor, nisi accesserit ad sacrificium quotidianum. Sed pœnitens ab Episcopo veniam consequatur.

Puella Deo sacra cum nullo mortaliū familiariter agito, nec sola ad convivia procedito. Si peccaverit, decem annos pœniteat; si vero nupserit, ad pœnitentiam non ad-

admittitor , nisi maritum reliquerit. Sed cum ea sit filia Episcopi, Presbyteri, aut Diaconi , nisi morienti communionem haudquam præstato.

Uxor clerici , quæ peccaverit, domi custoditor , ac ligator , ad ieiuniaque salutaria cogitor. Cum ea, nisi pœniteat , coniux ne manducato.

Christianus qui militiæ nōmen dederit , suscipitor , si placuerit, inter Clericos; ad Diaconatum vero ne promovetor.

Nulla professa , viduave domi cum aliis , absente Episcopo , aut Presbytero , pensum divinum absolvito. Lucernarium (hic , ut credo, lectio intelligitur , seu interpretatio vespertina sacræ Scripturæ) extra Ecclesiam ne legitor. Si alibi, Episcopus , Presbyter , aut Diaconus adsit.

Servi , libertive , nisi probata vita , et domini consensu accedente, ad clerum ne admittuntor.

Potentiores , quemquam expoliantes , ab Episcopo moneantur. Nisi restituant , anathemati subiacentor.

Clerici suum Episcopum ne linquunto , et ad alium transferunto.

Qui Ecclesiam adeunt , et numquam communicant , si moniti non resipuerint, excommunicantur. Sed qui acceptam Eucharistiam non deglutierit , (huius inter alia nefarii sceleris rei erant Priscillianistæ)

ut sacrilegus habetur.

Clericus , laicusve' , de vitando monitus excommunicato , nisi obtemperaverint , anathemate vincuntur.

Uxoratum concubinam habentem à communione privato. Qui solus sit , non repellitor , si unitum et solutæ , et usque ad mortem fideliter adhæreat. (Hoc intelligendum , perquam recte Baronius , ad mentem Augustini in cap. V. lib. de Bono coniugali).

Vidua Episcopi , Presbyteri , aut Diaconi , quæ secundo nupserit, Eucharistiam nisi vitæ in fine haudquam sumito.

Presbyter sanctum chrisma non conficito , nec cum eo Diaconus quemquam ungito.

Post hæc Priscilliani placita novis decretis exagitare ; atque convellere placuit. Episcopi Symphosius et Dictinius , atque Comassius Presbyter , eiurata secta , Ecclesiæ conciliati. Dictinium Asturica , cuius urbis Præsul fuit , in cœlitum numero habet , colitque iam à milie fere annis , nimirum erroris suspicione imposita salutaris pœnitentiæ dolore per totam vitam expiata , ut pereleganter scripsit Marianna.

CONCILIUM II.

Amalarici regni anno quinto, Christi 527 , habitum , ut constat ex omnibus Hispanis Conciliorum codicibus , quos contra ne-

quic-

quicquam insurgunt Baronius et Pagius à Florezio peræque opugnati. Præfuit Montanus septem aliis Episcopis virtute ac doctrina præstantibus, qui cum Zorobabel suo, ut perbelle ait Baronius, in medio licet hostium positi, templum reædificare magna animi constantia sunt agressi. In eo convenitu sancitum:

1.

Pueros parentum voluntate et voto in sacratorum virorum collegia allectos, atque in Clericorum more detonsos, cum ad octavum decimum ætatis annum venissent, coram rogando, vellent ne castimoniæ cultores esse. Si assentirent, nefas esse amplius, professione relicta, connubii vinculis implicari: dissentientibus, liberum uxores ducere. Ii, si proiecta ætate uxoris consensu à mutuis amplexibus abstinerent, sacris ordinibus initiantur.

2.

Tales, unius Ecclesiæ alumnos, ad aliam transire non posse, nec ab alio Episcopo suscipi; alioquin hic totius fraternitatis reus esto.

3.

Nullum Clericum à Subdiacōnatū habere domi feminam, quæ non sit mater, soror, aut propinqua. Qui secus fecerint, omni communione interdicuntur.

4.

Clericos in terris Ecclesiæ vineas agellosve sibi facientes, possidere, dum vixerint; defunctis, heres Ecclesia esto, nisi aliud placuerit Episcopo.

5.

Nullam propinquam ducendam uxorem. Aliter, legis violator, quan-

to propinquiori coniungeris, tanto graviori pœna mulctaberis.

CONCILIUM III.

Flavius Reccaredus, mense decimo elapso, ex quo Rempublicam capessierat, ut auctor est Blicarensis, Ariana perfidia abdicata, religionem Catholicam amplexus, de ea in Hispaniam revocanda serio cogitabat. Hoc animi consilio, eius regni anno quarto, Christi 589, ex tota quam late patebat ditione Gothica, Episcopos Toletum ad Synodum celebrandam convocavit. In ea primum Rex allocutus, postea Catholicæ fidei professionem, Arianæ hæresis abdicationem, de scripto conceptam, suo et Badæ Reginæ nomine Patribus obtulit, quæ formula ab eis faustis acclamationibus prosecuta. Octo Episcopi erant, proceres quinque, pravis antea opinionibus imbuti, qui similem fidei professionem suæ manus subscriptione firmarunt. Tres et viginti canones editi, disciplinæ ecclesiasticæ instaurandæ causa.

1.

Conciliorum statuta, Synodicæ Sanctorum Præsulum Romanorum epistolæ, et prisci canones servantor. Contra eorum vetita honores ecclesiasticos ne ambito.

2.

Symbolum fidei ante orationem Dominicam (hodie fit à Clericis Mozarabibus) in Missa præcinitor.

3.

Res Ecclesiæ, nisi pro eius utilitate, suffragio monachorum, aut Ecclesiarum diocesanarum, ab Episcopis ne alienantur. Peregrinis,

Cle-

Clericis, egenis ipsis de rebus ipsi subveniunto.

4.

Unam de parœciis in monasterium erigere de consensu Synodi Episcopo ius esto. Quidquid ei præstiterit sine detrimento Ecclesiæ, ratum habetur.

5.

Episcopis, Presbyteris, Diaconibus uxoratis, ab hæresi conversis, usus coniugum et coabitatio interdicitor. Si fecerint, inter Lectores adscribuntor. Catholici qui ab suspectis feminis non separantur, eæ venumdantor, et pretium pauperibus erogator: illos vero poena canonica plectito.

6.

Servi Ecclesiæ ab Episcopis manumissi, nec illi, nec eorum soboles ab Ecclesiæ patrocinio receiduntur. Quos alii manumiserunt, et Ecclesiæ commendarunt, sub episcopali patrocinio sunt.

7.

In convivio sacerdotali Scriptura sacra legitor.

8.

Servos ex familia fisci donatos Ecclesiæ à Principe nullus repetito, sed pretio contentus pro donati capite, is posthac servus Ecclesiæ habetur. *Vel*: Clerici qui ex familia fisco addicta electi fuerint, in Ecclesiæ ministerio remanento, et censem Principi reddunto. Nemo eos sub prætextu quod ab Rege fuerint donati, vindicato. (Canon difficilimus, qui utrumque sensum admittit).

9.

Ecclesiæ nuper ab Ariana secta conversæ una cum bonis suis ad Episcopum dioecesanum pertineant.

10. Videlicet aut Virgines ad nuptias non compelluntor. Qui coegerint, excommunicantur.

11. Pœnitentes non pro lubitu, at secundum veteres canones pœnitentiam agunto.

12. Ut relapsus præcaveatur, pœnitentiam postulanti, si vir sit, tondeto, si mulier, vestem mutare præcipito.

13. Clericus coram iudicibus sæcularibus Clericum non pertrahito. Si pertraxerit, causa cadat, et excommunicator.

14. Iudei munere publico non funguntur, mancipia Christiana non habento, feminas Christianas nec uxores nec concubinas ducunto, et si ex eis prolem genuerint, baptizator.

15. Si quis servus fisci Ecclesiam construxit, et dotavit, ut hoc Princeps confirmet, Episcopo curæ esto.

16. Per totam Hispaniam et Galliam omnia vestigia idolatriæ, protestatibus sæculi et Ecclesiæ operam iungentibus, delentur. Qui neglexerint, anathemate percelluntur.

17. Parentes proprios filios necantes, omni poena, capitali excepta, mulctantur.

18. Episcopi semel in anno ad Synodus Provincialem conveniuntur. In ea locus, tempusque ad aliam constituitur. Itidem locorum iudices et actores fiscalium patri-

trimoniorum calendas Novembriis quotannis cum Episcopis adsint, ut discant pie et iuste cum populis agere, nec alium premere, levare alium. Episcopi factis eorum invigilanto. Si prævaricati fuerint, eos monento; nisi resipuerint, ad Principem renuntianto: et si adhuc inemendabiles perstiterint, excommunicanto.

19.

Omnia Ecclesiarum bona sub Episcoporum iure perstanto. Eorum fundatores hoc ius auferre non conantur.

20.

Episcopi à Presbyteris et Diaconis nova onera aut pensiones exigere prohibentur. Quas antiquo iure obtinent, his contenti sunt. Reluctantes ad Metropolitanum deferuntur.

21.

Iudices et Præfecti sub excommunicationis poena servos Ecclesiarum, Episcoporum, aut Clericorum exacti ne vexant.

22.

In exequiis Christianorum non funebre carmen, sed psalmi cantantur. Pugnis pectora ne tunduntur.

23.

Ab Sanctorum sollemniis saltus et cantiones lascivæ funditus tolluntur. (*Meminerit Lector*, ait hic Fleurius, *hæc in Hispania prohiberi*. Sed meminisse poterat Fleurius, *nos addemus*, ante quadraginta fere annos eadem in Galliis à Childeberto prohibita. Tom. I. Capitular. Reg. Francor. col. 5. edit. Venet. 1772.)

Interfuerunt Synodo quinque

Metropolitani, quinquaginta septem Episcopi per se, et alii quinque per Vicarios. Præfuit Massona Emeritensis, nimirum consecrationis antiquitate aliis prælatus. Subscribit secundo loco Euphemius Toletanus, tertio S. Leander Hispalensis, qui nec Primatis, nec Legati Pontificii partes implevit, ut somniauit Lucas Tudensis. Nihilominus eius, et Eutropii Abbatis cœnobii Servitani præcipuæ partes in Concilio fuere, et in fine Sanctus Antistes peroravit simpli et impolito stilo, ut sæculi conditio ferebat, ait Baronius, sed divina scientia valde referto, et sapientia mirifice exornato. In hoc Concilio primum additam Symbolo particulam *Filioque* nobis certum videtur ex rationibus Cardinalis de Aguirre in disputat. 92. Theologiæ S. Anselmi.

CONCILIUM IV.

Sisenandus vir magno animo, neque minus domesticis copiis insignis, quam belli artibus clarus, regnandi ambitione incensus, et Francorum auxilio suffultus, Regem Suintilam omnibus exosum regno expulit. Sed considerans, scissis provincialium studiis pro se, et pro æmulo, regnum diu stare non posse, optimum iudicavit fore, Religionis prætextum popularibus obtendere. Ex tota ditione Præsules Toletum ad Synodum coegerit, ecclesiasticæ disciplinæ, vicio temporum collapsæ, novis legibus adstringendæ causa. Maior tamen cura suberat, ut Suintilæ actionibus Patrum decreto reprobatis, qui eius partibus erant ad-

Tt di-

dicti, posito factionis studio, animos ad concordiam revocarent. Ad quintum Decembris diem anni 633 in S. Leocadiæ Basilica primus conventus est habitus. In eo Sisenandus coram Patribus humi prostratus, inter singultus et lacrimas preces pro se, divini Numinis propitiandi causa, fundi petiit: quorum causa convenerant, sancirent suis decretis disciplinam ecclesiasticam. Regis oratione accensi Patres, septuaginta quinque canones considerunt, quorum primus fidei complectitur confessionem, in qua Mysteria Trinitatis et Incarnationis enucleatissime explicantur.

2.

Missale et Breviarium unum esto in Hispania.

3.

Synodi nationales, sin minus provinciales quotannis coguntur. In his causæ omnes diiudicantur.

4.

Patres sedendo, atque sententias in Conciliis dicendo, consecrationis antiquitatem sequuntur. Patrum voluntate, Proceres, quos interesse visum erit, ad conventum admittuntur. Summo mane Templi, ubi conventus est habendus, ianuae clauduntur, una excepta Patribus admittendis, adhibita ianitorum custodia. Proponendi ea, de quibus disceptandum, Metropolitani ius esto: de privatis causis referre, Archidiaconi partes.

5.

Tribus mensibus ante festum Epiphanie quo die Pascha sit celebrandum, Metropolitani Sacerdotes inter se communicanto, et sibi contributis Ecclesiis idem litteris significanto.

6.

Baptismus ad mentem Gregorii Magni unica mersione confertor. Sic hæreticis succensetor trinam immersionem necessariam arbitrantibus.

7. 8.

In Parasceve Ecclesiæ non clauduntur, sed officium celebrator: passio Domini prælegitor, et criminum indulgentiam clara voce populis postulato. In ea ieunium non solvitor ante peractas indulgentiæ preces.

9.

Ecclesiæ Galliæ Hispaniæ instituto cereum Paschalem sacra cæremonia et precatione lustranto.

10.

Clerici omnes orationem Dominicam iuxta præceptum Christi, Apostolorum monita, et SS. Patrum Cypriani, Hilarii, Augustini sententiam in publico aut privato officio quotidie recitanto.

11. 12.

Nec Episcopus nec alius Clericus sub poena suspensionis calendas Ianuarii et Quadragesima *Alleluia* canunto. Quod vocatur *Laudes* post evangelium in Missa decantanto.

13. 14. 15. 16.

Hymnus qui à SS. Patribus sit compositus, non respuitor: trium puerorum in Missa præcinitor: in psalmorum fine *Gloria et honor Patri, &c.* dicitur: idem additor responsoriis lætis; tristibus autem eorum initium repetitor.

17.

Liber Apocalypsis inter sacros numeratos, et à Pascha Pentecostem usque in Missis legitor.

In

18.

In Missa post orationem Dominicam ante communionem benedictio dator.

19.

Criminosi, infames, poenitentes publici, in haeresim lapsi, in ea baptizati aut rebaptizati, corpore vitiati, servi, ignoti, neophyti, simoniaci, ambitiosi, laici, militiae dediti, curiae nexibus obligati, litterarum inscii, minores triginta annis, per saltum promoti, à decessoribus successores designati, à clero et populo non probati, à Metropolitano et Comprovincia libus non electi, Episcopi ne sacramant.

20.

Diaconi ante vicesimum quintum, Presbyteri ante tricesimum annum ne initiantur.

21. 22. 23.

Sacerdotes casti sunt. Episcopi, Presbyteri, Diaconi summa integritate viris commorantur.

24.

Clerici iuvenes sub custodia senis sapientis uno loco habitanto. Si pupilli sunt, Episcopus non solum vitæ et morum, sed bonorum suorum curam agito.

25. 26. 27.

Sacerdotes canones et sacram Scripturam ignorare, nefas esto. Parochis ab Episcopo Rituale traditor, et ei obedientiam de recte vivendo præstanto.

28.

Episcopo, vel cuilibet de clero, etiam iniuste deposito, nisi dignitatis insigniis sollemniter restitutis, id est, Episcopo orarium, annulus, et baculus: Presbytero planeta et orarium: Diacono alba

et orarium: Subdiacono calix et patena, munere suo fungi denuo interdictum esto.

29.

Iidem Magos, Aruspices, Augures, aliosve divinatores consuentes, deponuntur, utque in perpetuum poeniteant, in monasterio recluduntur.

30.

Sacerdotes absque Regis venia nec eius ad hostes, nec ad eum hostium oratores sunt. Qui fuerint, ad Regem deferuntur, et à Synodo multantur.

31.

Episcopi criminum læsæ maiestatis iudices ne fiant adhuc ex præcepto regio, nisi iuramentum eis præstetur de vita nocentibus obtinenda. Alioquin rei apud Christum effusi sanguinis sunt, et hic à gradu suo deiiciuntur.

32.

Iudices, abutentes potestate, ab Episcopis commonentur: contumaces ad Principem renuntiantur.

33.

Episcopi de oblationibus, tributis, frugibus, Ecclesiæ concessis, præter tertiam partem nihil sumunto. Eius bona sub eorum iure perstanto.

34. 35.

Triginta annorum possessio Episcopi in alia diœcesi eius provinciæ præscribito in favorem possessoris; ac Basilicæ denuo exædificatae ad Episcopum, cuius territorium fuerit, spectanto.

36.

Episcopi singulis annis diœcœsim lustranto. Si nequierint, Presbyteris, aut Diaconis, morum probitate ornatis, vices demandanto.

Tt 2

Quod

37.

Quod Episcopus polliceatur in obsequii remunerationem Ecclesiæ impensi , ratum esto , et in Synodo provinciali firmator.

38.

Ecclesiarum fundator , ac eorum filii , laborantes inopia , ex Ecclesiæ bonis aluntor.

39. 40.

In choro Diaconi Presbyteris ne anteferuntor. Uno tantum orario , nec auro contexto , nec coloribus variegato , in sinistro humero incedunto.

41.

Omnes Clerici , vel Lectores , de tonso superius toto capite , inferius solam circuli coronam relinquant.

42. 43.

Nisi sit mater , soror , filia , vel amita , nulla alia femina cum Clericis habitato. Mulieres quæ Clericis interdicto libidinis consortio iunctæ sint , ab Episcopo venudentur , imposta Clericis poenitentia.

44.

Si vidua , vel repudiata , vel meretrix nupserit Clerico , ab Episcopo separantur.

45.

Clerici sponte sumentes arma in seditione , in monasterium poenitentiæ contradantur.

46.

Clerici sepultra demolientes suspendantur , et triennio poenitentiæ deputentur.

47.

Omnis ingenui Clerici ab omni publica inductione ac labore immunes sunto , ut soli Deo serviant.

48. 49. 50.

Œconomi ad res ecclesiasticas

administrandas instituantur. Monachis ad mundum redire non licet: liceat vero Clericis ad monasticam vitam migrare.

51.

Episcopi non alia iura , præter statuta à canonibus , in monasteriis exercere præsumant.

52. 53.

Monachi ad mundum reversi , iterum ad monasterium suum revocentur. Religiosorum vagorum , qui nec inter Clericos , nec inter Monachos habentur , licentia ab Episcopo coercetur.

54.

Qui in mortis periculo poenitentiam accipiunt , generali tantum confessione facta , si revaluerint , poterunt ad gradus ecclesiasticos pervenire : secus qui aliquod peccatum mortale publice declaraverint.

55. 56.

Poenitentes viri , ac similiter viduae , aut virgines , qui divertentes laicis adscribantur , ad poenitentiam revocentur: si renuerint , ut apostatae condemnentur. Sanctimoniales viduae ne nubunto.

57. 58.

Iudæi ad fidem venire ne coguntur ; sed qui iam ita venerint , eam tenere cogantur. Iudæorum fautor , sive Episcopus , sive Clericus , sive sacerdotalis anathemati subiiciatur.

59. 60. 61.

Iudæi dudum ad fidem conversi , et ad priores ritus reversi , puniuntur : quos circumciderint , si filii sint , à parentibus separantur; si servi , libertati traduntur. Iudæorum filii Christianis ad educationem committantur. Fideles filii Iudæorum baptizatorum , ac postea præ-